
 
 

 

Página 1 de 2 
 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f
ir
m

a
d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a
 L

e
y
 N

º 
2

7
2

6
9
, 

L
e

y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d

 d
e
l 
d
o

c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u

e
d
e

n
 s

e
r 

v
e
ri

fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p

s
:/
/a

p
p
s
.f
ir

m
a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional PAIS, aplicando lo dispuesto por el Art. 
25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web: Url: https://sgd.pais.gob.pe:8181/validadorDocumental  Clave: NANQW9V  

 
 
 
 
 
 
VISTOS: 
 
La solicitud de rendición de cuenta para reembolso N° 001-2024/MIDIS- PNPAIS- UA, de 

fecha 22 de enero 2024, suscrita por el señor Hugo Vladimir Reyes Tafur; el Memorándum N° 
D000090-2024- MIDIS/PNPAIS-UPP emitido por la Unidad de Planeamiento y Presupuesto; y, el 
Informe N° D0078-2024-MIDIS/PNPAIS-UA-CC emitido por el Coordinador de Contabilidad del 
Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social – PAIS”, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la autorización para el reconocimiento del devengado es competencia del Director 

General de Administración o Gerente de Finanzas, o quien haga sus veces o el funcionario a quien 
se delega esta facultad de manera expresa, de conformidad a lo establecido en el numeral 17.3 
del artículo 17° del Decreto Legislativo N° 1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Tesorería, concordado con el artículo 13° de la Directiva de Tesorería N° 001-2007-EF177.15, 
aprobada por Resolución Directoral N° 002-2007-EF/77.15; 

 
Que, el artículo 8° de la misma Directiva establece la relación de los documentos con los 

que se debe sustentar el devengado, incluyendo en ella, otros documentos que apruebe la 
Dirección Nacional del Tesoro Público; 

 
Que, el artículo 2° de la Resolución Directoral N° 001-2011-EF/77.15, señala que para 

efectos de la sustentación del gasto devengado a que se refiere el artículo 8° de la Directiva de 
Tesorería N° 001-2007-EF177.15, también se considera la resolución administrativa que se emita 
para sustentar reembolsos de viáticos, únicamente ante situaciones contingentes debidamente 
justificadas que hubieran motivado la falta de entrega de viáticos correspondiente antes del inicio 
de la comisión del servicio, o, que de ser el caso se hubiera extendido el tiempo inicialmente 
previsto para el desarrollo de dicha comisión; 

 
Que, el numeral 12.1 de la Directiva N° 002-2021-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución 

Presupuestaria”, aprobada por Resolución Directoral N° 022-2021 EF/50.01 y sus modificatorias, 
dispone que la Certificación de Crédito Presupuestario a que hacen referencia los numerales 41.1, 
41.2 y 41.3 del artículo 41 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, constituye un acto de administración cuya finalidad es garantizar 
que se cuenta con el Crédito Presupuestario disponible y libre de afectación, para comprometer un 
gasto con cargo al presupuesto institucional autorizado para el año fiscal respectivo, en función a 
la PCA, previo cumplimiento de las disposiciones legales vigentes que regulen el objeto materia 
del compromiso. Dicha certificación, implica la reserva del crédito presupuestario, hasta el 
perfeccionamiento del compromiso y la realización del correspondiente registro presupuestario; 

  
Que, mediante Resolución Directoral N° 270-2020-MIDIS/PNPAIS se aprobó la versión N° 

02 de la Directiva N° 07-2018-MIDIS/PNPAIS-UA “Normas para programación, requerimiento, 
autorización, asignación y rendición de viáticos, pasajes y otros gastos por comisión de servicios 
del Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social – PAIS”, que regula entre 
otras cosas, el reembolso de viáticos para el personal del Programa Nacional “Plataformas de 
Acción para la Inclusión Social – PAIS”; 

  
Que, mediante la solicitud de rendición de cuenta para reembolso N° 001-2024/MIDIS- 

PNPAIS-UA, de fecha 22 de enero 2024, autorizado por el Ejecutivo de la Unidad de 
Administración, el señor Hugo Vladimir Reyes Tafur, solicita el reembolso de los gastos adicionales 
que efectuó  en la comisión de servicio y justifica la situación contingente, indicando que debido al 
mal tiempo en la zona se desato una fuerte lluvia, lo que no permitió tomar el vuelo que lo 
desplazaría al distrito de San Antonino del Estrecho, la comisión que inicialmente fue programada 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 
 

 

Página 2 de 2 
 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f
ir
m

a
d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a
 L

e
y
 N

º 
2

7
2

6
9
, 

L
e

y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d

 d
e
l 
d
o

c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u

e
d
e

n
 s

e
r 

v
e
ri

fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p

s
:/
/a

p
p
s
.f
ir

m
a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional PAIS, aplicando lo dispuesto por el Art. 
25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web: Url: https://sgd.pais.gob.pe:8181/validadorDocumental  Clave: NANQW9V  

del 16 al 18 de enero 2024, tuvo que ser ampliada por 1 día, es decir se extendió hasta el 19 de 
enero 2024, con la finalidad de lograr el objetivo de verificar el estado de las embarcaciones y su 
mantenimiento, motivó que el comisionado asumió con sus propios recursos los gastos por 
movilidad, alimentación y hospedaje; 

 
Que, mediante Memorándum N° D00090-2024-MIDIS/PNPAIS-UPP, el Ejecutivo de la 

Unidad de Planeamiento y Presupuesto, comunica la aprobación de la Certificación de Crédito 
Presupuestario Nota N° 000000872, con el cual se certifica la existencia de crédito presupuestario 
para atender el reembolso solicitado, conforme a lo establecido en las normas detalladas en el 
cuarto considerando; 

 
Que, mediante el Informe N° D00078-2024-MIDIS/PNPAIS-UA-CC el Coordinador de 

Contabilidad, informa que ha revisado la documentación que sustenta la solicitud de reembolso 
detallada en el considerando precedente, la cual se encuentra conforme y sujeta a lo establecido 
en la Directiva N° 007-2018-MIDIS/PNPAIS-UA (versión 2), en virtud de lo cual recomienda 
proceder con el reembolso de gastos solicitado; 

 
Que, en consecuencia, resulta procedente expedir la resolución administrativa, a fin de 

efectuar el reembolso de gastos adicionales efectuados por el comisionado Hugo Vladimir Reyes 
Tafur, en el marco de las comisiones de servicios detalladas en el sexto considerando; 

 
De conformidad a lo dispuesto en el artículo 2° de la Resolución Directoral N°001- 2011-

EF/77.15, y en uso de las atribuciones conferidas por el numeral 17.3 del artículo 17° del Decreto 
Legislativo N° 1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Tesorería, concordado con el 
artículo 13° de la Directiva de Tesorería N°001-2007-EF/77.15, aprobada por la Resolución 
Directoral N° 002-2007EF177.15; 

 
Contando con los vistos del Coordinador de Contabilidad y de la Coordinadora de 

Tesorería de la Unidad de Administración; 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- AUTORIZAR el reembolso de gastos realizados en el marco de la 

comisión de servicios detallada en el sexto considerando de la presente resolución, a favor del 
señor Hugo Vladimir Reyes Tafur, conforme al siguiente detalle: 

 

Reembolso a  
favor de: 

Lugar de Comisión 
de Servicio 

Periodo de 
Comisión 

Detalle del Gasto Total Reembolso 

HUGO VLADIMIR 
REYES TAFUR 

Región Loreto 
Del 16 al 19 de 
enero 2024 

 
232122: VIATICOS Y 
ASIGNACIONES POR 

COMISION DE SERVICIO 

 
S/ 320.00 

 
ARTÍCULO 2°.- Autorizar a las Coordinaciones de Contabilidad y Tesorería a efectuar las 

acciones necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo precedente de la presente 
resolución. 

 
ARTÍCULO 3°.– Disponer que la Coordinación de Gestión Documentaria y y Atención al 

Ciudadano notifique la presente resolución a las Coordinaciones de Contabilidad y Tesorería. 
 
 

Regístrese, comuníquese, notifíquese y/o publíquese. 
 
Documento firmado digitalmente 

 

JERSSON RAUL ALIAGA ELESCANO 

EJECUTIVO DE UNIDAD 
UNIDAD DE ADMINISTRACION 
 
Exp. N°: UA000020240000038 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml

		2024-02-05T19:05:04-0500
	RUIZ GUTIERREZ Jimmy Gustavo FAU 20601993181 soft
	Doy V° B°


		2024-02-06T11:41:13-0500
	TORRES MEZA Julia Milagros FAU 20601993181 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE UNIDAD N°   D000027-2024-MIDIS/PNPAIS-UA
	2024-02-06T12:35:41-0500
	Lima
	ALIAGA ELESCANO Jersson Raul FAU 20601993181 hard
	Soy el autor del documento




